Vierte Ordnung
zur Anderung der Grundordnung
der Johannes Gutenberg-Universitat Mainz

Vom 25. Juni 2008

Aufgrund des § 7 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit § 76 Abs. 2 Nr. 1 und § 74 Abs. 2 Nr. 1
des Hochschulgesetzes (HochSchG) vom 21. Juli 2003 (GVBI. Seite 167), zuletzt geandert
durch das Gesetz vom 7. Marz 2008 (GVBI. Seite 57), BS 223-41, und 8§ 4 Abs. 1 Satz 5 und
Abs. 4 des Landesgesetzes zu dem Staatsvertrag zwischen den Landern der
Bundesrepublik Deutschland Gber die Vergabe von Studienpléatzen vom 12. Juni 2007 (GVBI.
Seite 83), BS Anhang | 123, hat der Senat der Johannes Gutenberg-Universitat Mainz am
15. Mai 2008 mit Zustimmung des Hochschulrates vom 24. Juni 2008 die folgende Anderung
der Grundordnung der Johannes Gutenberg-Universitdt Mainz beschlossen. Diese
Anderungsordnung hat das Ministerium fur Bildung, Wissenschaft, Jugend und Kultur mit
Schreiben vom 25. Juni 2008, Aktenzeichen: 977-52 305/41, genehmigt. Sie wird hiermit
bekannt gemacht.

Artikel 1

Die Grundordnung der Johannes Gutenberg-Universitdt Mainz vom 8. September 2004
(StAnz. S. 1286; ergénzt Seite 1563), ge&ndert durch Ordnung vom 20. September 2007
(StAnz. S. 1499), wird wie folgt geandert:

1. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt erganzt:
a) Nach ,Teil 15 — Hochschulauswahlsatzung* wird erganzt:
»Teil 16 — Ordnung zur Festsetzung von Zulassungszahlen
8§90 Zulassungszahlen fur das erste Fachsemester (Wintersemester 2008/09)“
891 Zulassungszahlen fur hthere Fachsemester (Wintersemester 2008/09)*

b) Der Gliederungspunkt ,Teil 16 — Ubergangs- und Schlussbestimmungen® erhalt

folgende Fassung:

,Teil 17 — Ubergangs- und Schlussbestimmungen

§ 94 Ubergangsregelungen fir den Senat und die Fachbereiche

§ 95 Ubergangsregelungen fur Berufungskommissionen und
Prufungsausschisse

§96 Ubergangsregelungen fur  wissenschatftliche Einrichtungen und
Betriebseinheiten

8§ 97 Inkrafttreten”

2. Nach ,Teil 15 — Hochschulauswahlsatzung” (88 75 — 89) wird folgender Teil eingeflgt:

»1eil 16 — Ordnung zur Festsetzung
Von Zulassungszahlen



§ 90
Zulassungszahlen
fur das erste Fachsemester
(Wintersemester 2008/09)

(1) Fur die Zulassung von Studienanfangerinnen und Studienanfangern zum
Wintersemester 2008/09 gelten die in Anlage 2 ausgewiesenen Zulassungszahlen.

(2) In den Studiengéngen, deren Zulassungszahlen in Anlage 2 als Jahreskapazitaten
besonders gekennzeichnet sind, koénnen zum Sommersemester 2009 keine
Studienanfangerinnen und Studienanfanger zugelassen werden.

(3) Fur Master-, weiterbildende und postgraduale Studiengénge, flr die
Zulassungsbeschrankungen erforderlich sind, gelten Absatz 1 und 2 entsprechend.

§91
Zulassungszahlen
fur héhere Fachsemester
(Wintersemester 2008/09)

Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Wintersemester 2008/09 gemal
Anlage 3 in ein héheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der
Zahl, die in der Anlage 3 ausgewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis
zum 30. September 2008 fur das Wintersemester 2008/09 zur Fortsetzung ihres
Studiums in dem entsprechenden hdheren Fachsemester zurlickgemeldet haben,
festgesetzt.

3. Teil 16 — Ubergangs- und Schlussbestimmungen wird zu Teil 17; die §8 90 — 93 werden
zu den 88 94 — 97.

4. Nach 8 97 und der Anlage — Durchfihrung des Hochschulverfahrens fur die an der
Johannes Gutenberg-Universitat Mainz zulassungsbeschrankten Studiengangen (zu §
75 Abs. 3 Satz 1), die zur Anlage 1 wird, werden folgende Anlagen beiegfigt:

Anlage 2:
Zulassungszahlen fur das 1. Fachsemester im Wintersemester 2008/09

und

Anlage 3:

Zulassungszahlen fur hohere Fachsemester im Wintersemester 2008/09"
Artikel 2

Diese Ordnung zur Anderung der Grundordnung der Johannes Gutenberg-Universitat Mainz
tritt am Tage nach ihrer Vertffentlichung in Kraft.

Mainz, den 25. Juni 2008

Der Prasident
der Johannes Gutenberg-Universitat
Mainz

Univ.-Prof.-Dr. Georg Krausch



Anlage 2
Zulassungszahlen fur das 1. Fachsemester im Wintersemester 2008/09

1 Afrikanische Philologie Magister HF** 0
2 Afrikanische Philologie Magister NF** 0
3 Allgemeine Sprachwissenschaft Magister NF** 0
4 Allgemeine Sprachwissenschaft Magister HF** 0
5 Allgemeine und Vergleichende Magister NF** 0
Literaturwissenschaft
6 Allgemeine und Vergleichende Magister HF** 0
Literaturwissenschaft
7 American Studies Bachelor BF 32
8 American Studies Bachelor KF 47
9 Amerikanistik Magister HF** 0
10 Amerikanistik Magister NF** 0
11 Angew. Sprachwiss.: Deutsch (GS Arabisch) Bachelor 20*
12 Angewandte Sprachwissenschaft: Englisch Bachelor 248*
13 Angewandte Sprachwissenschaft: Englisch Master 62*
14 Angewandte Sprachwissenschaft: Franzdsisch Bachelor 134*
15 Angewandte Sprachwissenschaft: Franzosisch Master 34*
16 Angewandte Sprachwissenschaft: Spanisch Bachelor 117*
17 Angewandte Sprachwissenschaft: Spanisch Master 29*
18 Anglistik Magister HF** 0
19 Anglistik Magister NF** 0
20 Anthropologie Magister HF** 0
21 Anthropologie Magister NF** 0
22 Betriebswirtschaftslehre Magister NF** 0
23 Betriebswirtschaftslehre Magister HF** 0
24 Bildungswissenschaft Bachelor of 987
Education
25 Biologie Diplom** 0
26 Biologie Bachelor of 30
Education
27 Biologie Magister NF** 0
28 Biologie Bachelor 120
29 Biomedizin Master 13*
30 Biomedizinische Chemie Diplom 58
31 Britsh Studies Bachelor KF 42
32 Britsh Studies Bachelor BF 44
33 Buchwissenschaft Magister HF** 0
34 Buchwissenschaft Magister NF** 0
35 Buchwissenschaft Bachelor BF 54
36 Buchwissenschaft Bachelor KF 58
37 Chemie Bachelor of 37
Education
38 Computational Sciences Master 12
39 Deutsch Bachelor of 165
Education
40 Deutsch als Fremdsprache (DaF) Master 47*
41 Deutsche Philologie Magister HF** 0
42 Deutsche Philologie Magister NF** 0
43 Englisch Bachelor of 149

Education



44
45
46
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61
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89
90
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96

Englische Sprachwissenschaft
Englische Sprachwissenschaft
Erziehungswissenschaften
Erziehungswissenschaften
Ethnologie

Ethnologie

Ethnologie und Kulturen Afrikas
Ethnologie und Kulturen Afrikas
Europdische Literatur
Europaische Literatur
Filmwissenschaft
Filmwissenschaft
Filmwissenschaft

Franzo6sisch

Franzoésisch
Franzdésisch
Geographie

Geographie
Geographie
Geographie
Geographie
Germanistik
Germanistik
Geschichte

Geschichte
Geschichte
Kulturanthropologie
Kulturanthropologie
Kulturanthropologie
Kunstgeschichte
Kunstgeschichte
Kunstgeschichte

Kunstgeschichte und Arch&ologie

Linguistik

Linguistik

Mediendramaturgie
Medienmanagement
Medienmanagement*

Mittlere und Neue Geschichte
Mittlere und Neue Geschichte
Molekulare Biologie
Padagogik

Padagogik

Padagogik
Politikwissenschaft

Politikwissenschaft

Politikwissenschaft
Politikwissenschaft
Psychologie
Publizistik
Publizistik
Publizistik
Publizistik

Magister NF**
Magister HF**
Bachelor KF
Bachelor BF
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor BF
Bachelor KF
Bachelor KF
Bachelor BF
Magister NF**
Magister HF**
Bachelor BF
Bachelor of
Education
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor of
Education
Bachelor
Magister HF**
Magister NF**
Diplom**
Bachelor BF
Bachelor KF
Bachelor of
Education
Bachelor BF
Bachelor KF
Magister NF**
Magister HF**
Bachelor BF
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor BF
Bachelor KF
Bachelor KF
Bachelor BF
Diplom***
Diplom**
Master
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor
Diplom**
Magister NF**
Magister HF**
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor KF
Bachelor BF
Magister NF**
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor KF
Bachelor BF

101
67

79
98
57
69

52
76

100

80*

69
70
164

78
103
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97
98
99
100
101
102
103

104
105
106
107
108
109

110
111
112
113

114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

Rechtswissenschaften
Rechtswissenschaften

Romanische Philologie/Franzdsisch
Romanische Philologie/Franzdsisch
Romanische Philologie/Spanisch
Romanische Philologie/Spanisch
Sozialkunde

Soziologie
Soziologie
Soziologie
Soziologie
Soziologie
Spanisch

Spanisch
Spanisch
Sport
Sport

Sport

Sport

Sport und Sportwissenschaft
Theaterwissenschaft
Theaterwissenschaft
Theaterwissenschaft
Vergleichende Sprachwissenschaft
Vergleichende Sprachwissenschaft
Volkswirtschaftslehre
Volkswirtschaftslehre
Wirtschaftspadagogik
Wirtschaftspadagogik
Wirtschaftswissenschaften
Wirtschaftswissenschaften

* Jahreskapazitat
** Studiengang wird eingestellt, daher keine Zulassung mehr méglich.

*** nachste Zulassung Wintersemester 2009/10

Staatsexamen
Magister NF**
Bachelor KF
Bachelor BF
Bachelor KF
Bachelor BF
Bachelor of
Education
Magister NF**
Magister HF**
Diplom**
Bachelor KF
Bachelor BF
Bachelor of
Education
Magister HF**
Magister NF**
Diplom**
Bachelor of
Education
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor BF
Magister HF**
Magister NF**
Magister HF**
Magister NF**
Bachelor
Magister NF**
Bachelor
Bachelor BF

216
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Anlage 3
Zulassungszahlen fur das hohere Fachsemester im Wintersemester 2008/09

Betriebswirtschaft (D) 0 0] 10] | 177 | 100 | 154 | 91
Biologie (LAG) 26| 24| 25

Biologie (MA NF) 6 5 4

Biomedizinische Chemie (D) 21| 36| 17| 30| 15| 28| 14
Chemie (LAG) 13| 22| 10| 20 9| 18 8
Filmwissenschaft (MA HF) 14| 24| 12

Filmwissenschaft (MA NF) 14| 22| 10

Kulturanthropologie (MA HF) 17| 25| 14

Kulturanthropologie (MA NF) 18] 31| 14

Mediendramaturgie (D) 0| 16 0 0 0| 14 0
Medienmanagement (D) 20 0| 20 0| 18 0| 18
Molekulare Biologie (BA) 19 0| 18

Politikwissenschaft (MA HF) 22| 49| 27

Politikwissenschaft (MA NF) 28| 51| 23

Sport (D) 26| 68| 24

Sport (LAG) 24| 65| 23

Theaterwissenschaft (MA HF) 9| 15 7

Theaterwissenschaft (MA NF) 8| 12 6

Volkswirtschaftslehre (D) 0 0| 84| 99| 57| 60| 38
Wirtschaftswissenschaften (BA) 128 | 249 0 0 0
Wirtschaftspadagogik (BA) 35| 30 0 0 0
Wirtschaftsp&dagogik (D) 0 0| 47| 42| 39| 34| 34
Wirtschaftspadagogik (MG NF) 0 0 3 2 2 2 2




